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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve
Opinioni

WNe kemi audituar pasqgyrat financiare té PARTISE FRYMA E RE DEMOKRTATIKE SHQIPTARE, té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2018, pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve , pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin qé mbyllet me kété daté.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur per fonde te perfituara dhe shpenzime te
kryera per vitin kalendarik 1 Janar -31 Dhjetor 2018 paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té me datén 31 Dhjetor 2018, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé
pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SMA).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit ,SNA-té 800 Per
konsiderata te vecanta —auditimet e pasqyrave financiare te pergaditura sipas kuadrove per gellime
specifike . Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jeml| té pavarur
dhe ne pérputhje me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
RSH, kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se
evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé
pér opinionin toné,

Pergaditja e pasqyrave financiare eshte pergjegjesi e drejtimit te subjektit politik

Subjektit politik éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me kerkesat pér té bérd té mundur gé keto pasqyra nuk pérmbajné anomali materiale,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, Subjektit politik éshté pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné per
té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané té
béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi
synon ta likujdojé ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa me
sipér,

Ata qé jand té ngarkuar me drejtimin Subjektit politik jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té partise,
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Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jand qé té arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né terési nuk kané anomali materiale, pér shkak té& mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé
raport auditimi qé pérfshin opinionin toné, Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por
nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet
subjektit politik , té pérdoruesve, té& marra bazuar né kéto pasqyra financiare,

Njé pérshkrim mé | detajuar i pérgjegjésive té audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare mund té

giendet né fagen e internetit té IEKA-s né: www.ieka.org.al Ky pérshkrim pérbén pjesé té raportit toné
té auditimit.

Nurije Krymi

7\/’%‘?6(74‘;;%

uDIT LIGIO

Adresa :Rruga Studenti NR 10 Shkoder

Date 29 /QERSHOR /[ 2019
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INFORMACIONI LIGIOR

PARTIA FRYMA E RE DEMOKRATIKE SHQIPTARE eshte themeluar nga grupi nismetare date
12.04.2012 .

Eshte rregjistruar ne Gjykaten e Tiranes me Numer akti 13035 ,Nr vendimi 6345 date 20.06.2012
me emertimin « PARTIA FRYMA E RE DEMOKTRATIKE SHOIPTARE« FRD
Kryetari i saj aktual eshte Z Bamir Topi .

Selia e saj ne momentin e rregjistrimit , ishte Rruga George W Bush ,pallati Kasmeve nr 15/1,Tirane
Selia e saj sot ndodhet ne adresen Rruga Toptani ,Tirane

Nr telefoni 3554-2242-444 Email frd@frd.al

Kuadri kontabél dhe ligjor i aplikuar per hartimin e pasqyrave financiare

Ligji nr.9228 date 29.04.2004 per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare ne RSH
Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)

Kuadri kontabél dhe ligjor | aplikuar per auditimin e pasqyrave financiare
Standartet nderkombetare te auditimit ne reference te vecante SNA 800

Ligji nr.10019 date 29.12.2008 Kodi Zgjedhor | Republikes se Shqiperise

Ligji nr. 10091 date 05.03.2009 Per auditimin ligjor organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te
rregjistruar dhe kontabilistit te miratuar.

OBJEKTII AUDITIMIT

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin  Nr. 112 data 27.03.2019 bazuar né nenin23, pika 1
gérma a, té ligjit nr.10019, daté 29.02.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar,
neni 15/2, pika 2, germa ¢, neni 23/2, pika 2 dhe neni 23/3 té ligjit nr. 8580, daté 17.02,2000 “Pér
Partité Paolitike”, ndryshuar me ligjin nr. 10374, daté 10.02.2011 ka vendosur auditimin e pasqyrave
financiare te partive politike per vitin financiare 1 janar -31 Dhjetor 2018,

Per kete gellim kemi lidhur kontrate Nr protokolli 13657/1 date 07.05,2019 per auditimin e partise
PARTIA FRYMA E RE DEMOKRATIKE SHQIPTARE.

Pergaditja e pasqyrave financiare eshte pergjegjesi e drejtimit te subjektit politik
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Subjektit politik éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me kerkesat per té béré té mundur gé keto pasqyra nuk pérmbajné anomali materiale,
qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, Subjektit politik éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing per
té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése 8shté e zbatueshme, pér céshtjet qé kané té
béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi
synon ta likujdojé ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
siper.

Ata qé jané té ngarkuar me drejtimin Subjektit politik jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té partise,

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané @ té arrijmeé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé
raport auditimi qé pérfshin opinionin tong. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por
nuk éshté njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet
subjektit politik , té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

PREZANTIMI | SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI LIGIOR

PARTIA FRYMA E RE DEMOKRATIKE SHQIPTARE eshte themeluar nga grupi nismetare 12.04.2012
Kryetari i saj aktual eshte Z Bamir Topi .
Nga informacionet e dhena rezulton se kjo parti ka 11,432 anetare Nuk ka te dhena per strukturen

dhe numri i degéve né garqe te vendit .

Nuk ka organizata qé kané lidhje té drejtpérdrejté apo te térthorté me partiné fondacione apo,
organizatat e rinisé, etj

Nenpunes autorizues per vitin 2018 eshte z Bamir Topi dhe nenpunese zbatuese znj Aleksandra
Trebicka .

Baza e pergatitjes se PF:
Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(S5K 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

Parimi i vijimesise:
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Veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje
nderprerjen e aktivitetit te saj.

Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te qene te qarta dhe te
kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e
kontabilitetit.

Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka gabime materiale

AKTIVET DHE DETYRIMET

AKTIVET

Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre
| 1,591,671 | 2,504,778 |

Paisjé zyre té tjera inventare ekonomik
(260,758 | 324,264

. ._T-é_pagueshlﬁ_e ndaj_bij_;t-ﬁetil Eéaﬁ;l_‘lé__t.hnqemr; A .
| (26,564) | (28,008)
Grante, Donacione, Subvencione -

Likuiditete jane te analizuara si me poshte :

Neé hahka il Llogaria leke 1,501,263

L NE ARG i i Llogaria leke 90,408

Partia punon vetem me nje banke te nivelit te dyte ge eshte BKT (banka kometare tregtare ) dega
Tirane ne adresen Rruga Aleksander Moisiu, Njesia bashkiake Nr. 4

nr llogarie IBAN: AL4320511265668071CLTJCLALLD

Paisje zyre té tjera inventare ekonomik paragitet me vlere te mbetur 260,758 leke nga 324,264 leke

ne vitin 2017 .
Kemi ndryshime ne rritje per 22,780 leke gjate vitit dhe pakesuar per amortizimin 86,286 leke .

Detyrimet mbeten ndaj buxhetit per sigurimet shogerore te muajit Dhjetor ge paguhen ne
muajin Janar 2019 ne vieren 26,564 leke .
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Periudha e raportimit 01.01.2018 deri 31,12.2018 .Shuma e pérgjithshme e té gjithé kontributeve té
marra zero leke .Shuma e parave né arké né fillim dhe né fund té periudhés sé raportimit
31.12.2017 49,794

31.12.2018 90,408

Shuma e pérgjithshme e té gjitha shpenzimeve té béra 913,107 leke
Bilanci né fund té periudhés sé rapartimit
31.12.2017 2,504,778
31.12,2018 1,591,671
Shuma e pérgjithshme e té gjithé aktiveve né fund té periudhés sé raportimit 1,852,429
Shuma e pérgjithshme e té gjitheé detyrimeve né fund té periudhgs sé raportimit.26,584

Té Ardhurat
MUK KA TE ARDHURA HE VITIN 2018

SHPENZIMET

Shpenzime Eierlliid
&S Paga .iJ.fUlD dhe rrog;t::_“" i ead

e R o e P T SN e A s o 1o = (376,500.00)
' Kontribute siguriumi shogeror dhe shendetesore

d (63,671.00)

Shpenzime administrimi dhe 'iE'ijé'r'a"tié'.jé}éj}i{i{;ﬁﬁé"""' : -
(448,712.25)

_ Amortizimi dhe zhvleresimi | [86,286.42)
' Totali i shpenzimeve

| (975,169.67) |

Analiza e zerave te shpenzimeve me hollesisht jepet ne tabelen e meposhtme :

Analiza e shpenzimeve

Sherbime hankare 5,900
Taksa dhe tarifa vendore 15,000
Pagat dhe shperblimet e

personelit 376,500

Sigurimet shogerore dhe

Ennur Auditim shpk NIPT L57403004 00 :
Adresa Sheshi 2 prilli Rruga Studenti ar 10 Shkoder Tel/Cel 0682087087 E-mail:iskanki@yahoo.com



shendetesore 63,671
Shpenzime dieta dhe

Akomodimi

370,521
Shpenzime promovuese

6,990
Shpenzime telefoni dhe postare 50,302

Amortizim | aktiveve afatgjata 86,286

Shpenzimet e béra nga degét e partisé

Nuk ka asnje shpenzim te evidentuar si shpenzim ne deget e partise .
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Adresa e selisé gendrore Rruga Abdi Toptani Tirane
Numri i telefonit i selisé qendrore Nr telefoni 3554-2242-444
Adresa e e-mailit té selisé qendrore té Email frd@frd.al

partisé (nés

S

e ka)

Adresa e audituesit ligjor SHESHI 2 PRILLI RRUGA STUDENTI NR 10
SHKODER
Numri i telefonit té audituesit ligjor 0682087087
Adresa e e-mailit té audituesit ligjor (nése iekank@yahoo.com

ka)

SREREELS)

Emri
Adresa e zyrés sé bankés ku mbahet Rruga Aleksander Moisiu, Njesia bashkiake Nr. 4
llogaria
Numri | llogarisé bankare IBAN: AL432051126566807 1CLTICLALLD
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